A 3. Igitur confessio nihil est aliud quam debitorum professio, sive errorum agnitio, vel propriæ stultitiae et inopie condemnatio. Quemadmodum et in Evangelio parabolice loquitur Dominus: « Erant, inquit, duo debitores quidam feneratori: unus debebat denarios quingentos, et alter quinquaginta. Non habentibus itaque illis unde redderent, utrique condonavit ». Omnis igitur fidelis debitor est Domino suo, et Deo obnoxius, et quod ab illo accepit, hoc reposendum est ab eo in tremendo et terribili illo iudicio, quando nudi et discooperi coram eo, reges simul et inopes, apparabimus. Audi vero quænam **602** sint ab eo nobis data. Multa sane sunt illa, quæ et nullus mortaliū enumerare valeat: inter alia ista sunt meliora B et perfectiora, scilicet liberatio a condemnatione, sanctificatio a pollutione, transitus e tenebris in lucem: ejus inenarrabilem, quod ejus liberi filii et haeredes per sacram baptismum sancti simus, quod Deum ipsum induerimus, quod Spiritum sanctum in nobis inhabitantem acceperimus; qui quidem sigillum regium est quo Deus proprias oves obsignat: ac ne plura memorem, quod Deo ipsi similes effecti simus. Hæc, inquam, omnia et alia his plura, illico nobis baptizatis per Spiritum sanctum conseruntur: quæ et divina portio et thesaurus solent appellari.

C 4. Porro mandata Domini tanquam custodes harum ineffabilium gratiarum et donorum data fuerunt, quippe quæ fidelem hominem et thesaurum in ejus anima repositum, undeque circumgentia, inviolabilem conservent, eumque ab omnibus hostibus et furibus intactum præsent. Atqui existimamus mandata Dei hominum amantissimi nobis custodiri, et ideo ingemiscimus gravati, ignorantes nos potius ab illis custodiri. Nam qui Dei mandata servat, non tam illa quam seipsum servat et custodit ab hostibus visibilibus, de quibus, cum sint innumerabiles et metuendi, Paulus hoc iudicium fecit, cum scriberet: « Non est nobis lucta adversus sanguinem et carnem », etc.. sed adversus aerios spiritus qui semper, licet invisibiliter contra nos militant. Qui igitur mandata Dei custodit, ab ipsis vicissim custoditur, et opes sibi a D Deo creditas non perdit. Qui vero mandata Dei negligit, nudus deprehenditur, et ab hostibus facile capitur, ac opibus istis omnibus deperditis, Regi et Domino eorum omnium, de quibus prælocutus sumus, debitor constituitur. Sunt autem ea ejusmodi, ut vel similia homo retribuere vel repræsentare nequeat. Sunt enim cœlestia et e cœlis venerantur, et quotidie venit, qui eadem fidelibus afferat et dispenseat. Ubinam autem qui hæc acceperunt, si aciel illa amiserint, eadem rursus reperi posse sunt? certe nullibi. Sicut neque Adamus, nec ejus

<sup>b</sup> Luc. vii, 41, 42. <sup>c</sup> Ephes. vi, 13.

#### VARIAE LECTIOINES.

<sup>b</sup> Forte πάροδον. <sup>c</sup> In marg. καυγώμεθα.

posteriorum quisquam sui ipsius aut enjusquam consanguineorum restorationem efficere valuit, nisi solus qui supra naturam est Deus, Dominus, inquam, Jesus Christus, secundum carnem ejus illius factus venisset, ipsum Adamum et nos divina potentia a lapsu excitaturus. Porro qui aliqua tantum e mandatis Dei servare vult, alia autem prodit, sciat is, quod si vel unum neglexerit, se sic universas illas opes esse amissurum. Finge apud te mandata Dei esse duodecim armatos viros, qui in circuitu consistant, teque nudum in medio ipsorum custodian. Finge rursus alios ejusmodi adversarios, qui ondique te obsideant, qui te comprehendere et statim interficere contendant. Si igitur unus e duodecim sponte cadat, locumque suum velut apertam januam hosti derelinquit, quid comodi ex reliquis undecim perperies, uno aliquo in medium eorum irrumpente, et te andacter obtruncante, iis in auxilium tuum se nequaquam convertere valentibus? fac etiam illos velle sese ut te tueantur convertere, sane et **603** ipsi ab adversariis absumentur. Verum non ita se res habebit erga te, si mandata servaveris. Nam ubi tu ab uno hoste vulneratus corrueris, illa continuo avolant omnia, utpote quae vires suas paulatim amiserint. Aliud adhuc exemplum habe. Quemadmodum dolium vino oleove repletum, etiamsi undequaque non sit pertusum, tamen si unum fuerit ex aliqua parte foramen, totum quod intus est paulatim effundit: pari modo qui unum aliquod ex mandatis negligit, paulatim a reliquis omnibus excidit. Ita enim dixit Christus: « Habenti dabitur, et abundabit: ei autem qui non habet, et quod videatur habere, auferetur ab eo ». Et rursus: « Quisquis solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit (nempe per suam transgressionem) homines sic facere, minimus vocabitur in regno cœlorum ». Et Paulus: « A quo enim et quis superatus est, hiujus est et servus ». Et iterum: « Aculeus mortis peccatum est ». Et non dixit, hoc aut aliud peccatum, sed omne qualecumque fuerit peccatum, illud esse aculeum mortis. Illud autem vocat aculeum mortis, quoniam ab eo vulnerati moriuntur. Igitur omne peccatum est ad mortem. Quicunque enim vel semel peccavit, mortuus que factus obnoxius, quasi dejectus a predonibus jaceat.

5. Qui mortuus est quid aliud cupit, quam ut D resurgat? et qui debitor, nec habet unde solvat, quid optat nisi ut debiti remissionem accipiat, ne in carcерem detradatur, donec debitum reddiderit: quod quoniam non habet unde solvat, e tenebris nunquam exititus sit. Ita se habet ille, qui a latronibus istis spiritualibus confoditur: omnino optat ut nescius ad eum veniat compatiens et